<sup>1</sup> *Omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Ev. Luc., xiv.)*

s'en aller, déclara, en termes assez clairs, qu'il serait bien difficile à ce pauvre riche d'entrer jamais au Paradis<sup>1</sup>.

Les vocations parfaites, entre autres la vocation ecclésiastique et la vocation religieuse, ont pour première condition et pour première conséquence l'obligation de renoncer, plus ou moins complètement, aux douceurs de la famille, au bonheur et aux jouissances du mariage, et de rompre une foule de liens et d'habitudes très-légitimes. Ce renoncement doit se faire avec un grand amour, parce que ce n'est, après tout, qu'un grand acte d'amour, et la correspondance à un amour plus grand encore. Aussi notre Sauveur dit-il à tous les élus sur lesquels il daigne jeter son regard d'amour : « Celui qui aime son père ou sa mère *plus que moi* n'est pas digne de moi; et celui qui aime son fils ou sa fille *plus que moi* n'est pas digne de moi<sup>2</sup>. » Si le Fils de DIEU pose, en son Évangile, cette règle indistinctement à tous les chrétiens, n'est-il pas évident qu'ils pèchent gravement ceux qui, appelés à marcher dans des voies supérieures, préfèrent la nature à la grâce, la terre au ciel, leur père, leur mère, leur famille, leur patrie d'ici-bas à

<sup>1</sup> Ev. Marc., x.

Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus : et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. (Ev. Matth., x.)

**JÉSUS-CHRIST** Notre-Seigneur, le Roi éternel et l'unique souverain amour?

En outre, pour montrer avec quelle sainte énergie il faut renoncer à tout ce qui, dans les affections les plus légitimes, mais d'un ordre inférieur, met obstacle à la volonté divine, Jésus déclare qu'il faut les fouler aux pieds comme si on les haïssait : « Si quelqu'un veut suivre ma voie, il doit, pour devenir mon disciple, *haïr* et son père, et sa mère, et son épouse, et ses enfants, et ses frères, et ses sœurs, et jusqu'à sa vie <sup>1</sup>. »

C'est ce qu'ont fait les saints Apôtres, et tous les Martyrs, et tous les Saints et toutes les Vierges depuis dix-neuf siècles ; c'est ce que font encore aujourd'hui des milliers et des milliers de Prêtres, de Missionnaires, de Religieux, de Religieuses qui, pour l'amour de Jésus, quittent tout, et laissent la terre pour mieux posséder le ciel.

Notons-le cependant : les affections bonnes et saintes auxquelles nous renonçons ainsi, nous ne les retranchons que dans la mesure strictement nécessaire, et uniquement en ce qu'elles ont d'inconciliable avec l'accomplissement des desseins de Jésus sur chacun de nous, et en ai-